
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

RESOLUÇÃO N. 229, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019. 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais e considerando o Parecer 

78/2019 da Câmara de Ensino de Pós-Graduação e Pesquisa, RESOLVE: 

Aprovar os Projetos de Pesquisa da UFGD, conforme segue: 

Título do Projeto Unidade Pesquisador (a) Vigência 

Impactos da adoção de Relato 

Integrado 
FACE Elise Soerger Zaro 15/09/19 14/09/22 

Caracterização dos custos diretos 

e indiretos de dengue em Mato 

Grosso do Sul 

FCS 
Fábio Juliano 

Negrão 
22/10/15 01/12/19 

Investigação sobre Concepções 

de Alunos e Professores no 

Ensino de Ciências na Educação 

da Infância 

FAED Hiraldo Serra 01/12/18 30/11/22 

Efeitos da política monetária 

sobre a economia brasileira no 

período pós-plano Real 

FACE 
Leandro Vinícios 

Carvalho 
01/09/17 30/09/21 

Efeitos da suplementação de 

proteína do soro do leite e 

aplicação de eletroestimulação 

na melhora de marcadores de 

danos musculares em indivíduos 

submetidos à sessão de 

programa de condicionamento 

extremo 

FAED 
Pablo Christiano 

Barboza Lollo 
13/05/19 13/05/20 

Avaliação da toxicidade 

reprodutiva pré-clinica do óleo da 

polpa de Pequi (Caryocar 

brasiliense Camb.) 

FCS 
Silvia Aparecida 

Oesterreich 
01/01/19 28/12/19 

Prof.! Selma í eIe  a Marchiori Hashimoto 

Presidente em exercício 


	00000001

